Iacobus Wympfelingius Sletstatinus Iacobo Sturm bonae indolis ac nobilis prosapiae adolescenti s.p.d.

Sequentem Philippi Beroaldi, viri omnium humanarum litterarum doctissimi, declamationem arbitrator abs te, mi dulcissime Iacobe, tuto et cum fructu lectum iri posse, quod in vitia, quibus adolescentia plerumque corrumpitur, invehit atque insurgit, ebrietatem scilicet, ludos fortuitos et meretricium amorem. Primum divina lege interdictum est, secundum humanis legibus vetitum omni honestati adversatur, tertium hominem excaecat et insanire facit. Taceo, quod ex his vitiis, licet per sese ad infamiam et gehennam sufficient, nascuntur atque in eis nutriuntur atrocissima flagitia atque erubescenda pericula. Nec ad aliquod horum vitium<sup>a</sup>, mi Iacobe, te adducant argumentationes, quibus hi tres fratres usi sunt. Nihil enim tam turpe est tamque horrendum, quod non mendacibus et fucatis velamentis adumbrari purgarique posse videatur: tanta est vis dicendi. Neque post imbibitas triplicis philosophiae litteras<sup>2a</sup>, si leges et canones audi-

a (sic) *add. B*

1 Zu Jakob Sturm vgl. ep. 99 Anm. 1. – Sturm hatte einige Wochen vor dem Datum dieses Briefes, am 20. IX. 1501, sein Studium an der Artistenfakultät zu Heidelberg begonnen, vgl. Livet, *Jacques Sturm*, S. 212, dort auch zu diesem Brieffext. – Wimpfeling, der 1499 schon dem Lateinschüler Jakob Sturm einen zu dessen Ausbildungsstand passenden Band dediziert hatte (vgl. *Adol.* S. 31f.), überließ Sturm zu Beginn des Artes-Studiums einen Band mit drei naturkundlichen Schriften des Aristoteles in der zu Venedig 1476 gedruckten lateinischen Übersetzung des Theodor Gaza (GW 2350, Hain \*1699). Der Band, auf den uns Karl Heinz Burmeister hinwies, befindet sich in der Stadtbibliothek Lindau, Sign. Ca I 5, und enthält folgenden Eintrag Wimpfeling's: *Pro usu Jacobi Sturm filii Martini Sturm Manu Ja. W. Sletst. 1501*. Die darunter stehende Inhaltsangabe ist von gleichzeitiger Hand, doch nicht von Wimpfeling geschrieben: *Arestotelis De / Historia animalium Libri Novem / Partibus animalium Libri Quatuor / Generatione animalium Libri Quinque*.

2 Vgl. K. Schorbach in Borries, *Wimpfeling und Murner*, S. 85 ff. – Editio princeps der *Declamatio*: Bologna, Bened. Hectors 1499 (Hain \*2965). Zur deutschen Übersetzung Wimpfeling's vgl. ep. 112.

2a Trivium.

turus es – malle<sup>b</sup> vero sacras te litteras amplexurum –, studium tuum et omnem eius finem applicabis ad cumulandas ecclesiasticas praebendas nec ad defensandas impias causas aut iustitiam prorogandam. Utrumque hunc studii finem et affectum certo scias tum deo tum gravibus viris invisum esse et odiosum. Memento denique Franciscum Petrarcam legum studium deseruisse, non quod leges malae sint, sed quia earum usus nequitia hominum depravatur. *Itaque piguit eum discere* – ut suis verbis utar –, *quo inhoneste uti nollet et honeste vix posset*<sup>3</sup>. Tu ergo verus honestatis amator dei caritatem, proximorum benivolentiam, famae tuae claritudinem, totius familiae honorem animaeque tuae salutem, ad quam sacrarum litterarum studia conducunt, multis praebendis et pompae saeculari praeponas oro flagitoque. Memento nobilem et generosum comitem Picum de Mirandola<sup>4</sup> non legum aut canonum, sed philosophiae sacrarumque litterarum studio maximam et immortalem sibi suaeque familiae gloriam peperisse. Cogita Petrum Schottum, aviae tuae maternae fratrem<sup>5</sup>, humanarum legum doctissimum, vehementer doluisse, quod non verae sapientiae studio, hoc est theologiae<sup>c</sup>, maturius fuerat traditus atque dedicatus<sup>6</sup>. Vale felix. Ex eremitorio divi Guilhelmi in suburbano Argentinensi XIII. Kalendas Decembris anno 1501.